PARELLI 1910, pp. 34-36 
19  JARNUT 1980, p. 42; VILLA  1981, p. 55 
20  SCHIAPARELLI 1910, pp. 72-73 
21  CORTESI 1988, n. 202; SCHIAPARELLI 1910, n. II, p. 69 
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braio/maggio 901. Minatio e corroboratio (si quis […] iussimus) infine, sono identiche 

al già detto privilegio del 25 marzo 901. 

Per un confronto, si invita a consultare la tabella posta a seguito, nella quale ciascun co-

lore indica il tratto di testo in comune con altri documenti, originali o meno. 

23 maggio 901  
(falsificazione) 25 marzo 901 febbraio/maggio 901  

(falsificazione) 30 luglio 883 

(C) § In nomine sanctae et 
individuae Trinitatis. Hludo-
vuicus divina favente cle-
mentia imperator augustus. 
Omnibus sanctae Dei eccle-
siae fidelibus nostrisque tam 
presentibus § / quam et futu-
ris notum fieri volumus quia 
Adelbertus sanctae Berga-
mensis ecclesiae venerabilis 
episcopus nosterque fidelis-
simus nostram adiit celsitu-
dinem per Garibaldum vene-
rabilem episcopum et Sige-
fredum sacri palatii comitem 
necnon et Adelelmum / co-
mitem dilectos consiliarios 
nostros postulans ut sanctam 
Bergamatem ecclesiam suam 
ob omnipotentis Dei amorem 
animeque nostrae remedium 
nostra imperiali auctoritate 
roboraremur, scilicet confir-
mando eidem sanctae Dei 
ecclesiae pre/cepta vel aucto-
ritates piissimorum augusto-
rum vel regum seu predeces-
sorum nostrorum omnium 
quotquot a tempore dive 
memorie mani Karoli regna-
verunt usque ad presens 
tempus nostrum iuste et le-
galiter collata, spetiali tenore 
de curte que / Morgula cla-
matur, quam olim ex perti-
nentiis iuris nostri beati mar-
tiri Alexandro, cuius corpus 
humatum quiescit iusta urbis 
Bergami muros, per nostrae 
auctoritatis preceptum con-
cessimus, et de ecclesia San-
cti Alexandri sita in Fara, 
quam quondam Iohannes 
eidem / ecclesiae venerabilis 
episcopus ab Arriana heresi 
ad fidem catholicam conver-
tit et de monasteriolo Sancti 
Michaelis sito Cerreto iuxta 
Ollium fluvium, que iuris et 
proprietatis ipsius ecclesiae 
esse noscuntur. Quorum de-
votis precibus libentissime 
assensum prebentes, / hoc 
apices inscribi iussimus per 
quos decernimus ut quicquid 
antiqui imperatores et reges, 

In nomine sancte et individue 
Trinitatis, Hludovicus divina 
favente clementia imperator 
augustus. Omnibus sanctę Dei 
Ecclesię fidelibus nostrisque 
tam presentibus quam et futu-
ris notum fieri volumus, quia 
Adelbertus sanctę Pergomen-
sis ecclesię venerabilis epi-
scopus nosterque fidelissimus 
nostram adiit celsitudinem per 
Adelelmum dilectum consilia-
rium nostrum postulans, ut 
sanctam Bergomatem eccle-
siam suam nostra imperiali 
auctoritate roboraremus, scili-
cet confirmando eidem eccle-
się precepta antecessorum 
nostrorum regum atque impe-
ratorum iuste et legaliter col-
lata, speciali tenore de eccle-
sia Sancti Alexandri sita in 
Fara, quam quondam Iohan-
nes eiusdem ecclesię venera-
bilis episcopus ab Arriana 
heresi ad fidem catholicam 
convertit, et de monasterio 
infra eandem civitatem dedi-
cato in honorem Domini Sal-
vatoris, et de monasteriolo 
Sancti Michaelis scito Cereto 
iuxta Ollium fluvium, que 
iuris et proprietatis ipsius ec-
clesię noscuntur. innotuit e-
tiam, imminente Ungarorum 
hactenus persecutione plera-
que suę ecclesię munimina 
seu instrumenta cartarum per-
dita fuisse, et ob hoc posses-
siones ecclesiasticas a quibu-
sdam invasoribus impediri. 
Quod nos dolentes, confir-
mamus eidem ecclesię omnia 
precepta seu instrumenta car-
tarum et quicquid tempore 
nephande persecutionis Unga-
rorum ipsa ecclesia iure quie-
to habuit et detinuit. quod 
autem iudicum recordatione 
aut bonorum hominum cir-
cumquaque manentium inqui-
sitione clarescere potuerit, ut 
iuris et possessionis ipsius 
ecclesię fuerit, habeat et deti-
neat atque possideat, absque 
alicuius contradictione. Si